Câmara Municipal de Tatuí[image: BRASO_~1]
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne a oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente, informe a esta Casa de Leis, por quais razões os monitores das creches municipais foram chamados para retornar aos seus locais de trabalho no início deste ano durante a pandemia do novo coronavírus? Quais tem sido as atividades realizadas por estes profissionais neste momento em que o atendimento à população permanece suspenso?
JUSTIFICATIVA
	Recebemos a informação de que monitores das creches municipais foram chamados para retornar aos seus locais de trabalho no iníciodeste ano mesmo com a incerteza quanto ao retorno as atividades deste setor devido ao alto índice de contágio do coronavírus e consequente aumento da demanda médico-hospitalar em nossa cidade.
[bookmark: _GoBack]	Segundo informações, sem crianças nas unidades não há atividades a estes profissionais, o que torna desnecessário que sejam obrigados à saírem de suas residências, ação esta que consequentemente reduz os índices de isolamento social e aumenta o risco de contaminações por eventuais aglomerações.
	Assim sendo, pelas razões acima expostas, sobretudo visando garantir a saúde e o bem-estar desta categoria do serviço público, encaminhamos o presente Requerimento.
Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 28 de janeiro de 2021.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)
[bookmark: _heading=h.30j0zll]
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg

image2.png
Requer imento N° 39/2021 - PROTOCOLO 219/2021 - 29/01/2021 13:02